РОССИЙСКАЯ АКАДЕМИЯ ОБРАЗОВАНИЯ
РОССИЙСКАЯ АКАДЕМИЯ НАУК

ПРОТОКОЛ

Заседание
Координационного совета

Российской академии наук и Российской академии образования
«Здоровье и образование детей, подростков и молодежи»

О приоритетных направлениях
исследовательской деятельности при реализации национальных
проектов Правительства Российской Федерации на период 2025-2030 г.г.

Москва

от «30» октября 2024 г. № 2/10

Председательствовали:
Президент РАО, академик РАО Ольга Юрьевна Васильева
Заместитель президента РАО, академик РАН Геннадий Григорьевич
Онищенко

Присутствовали:
Члены Координационного совета
Российской академии наук и
Российской академии образования
[25 человек,
из них 15 - очно, 10 - дистанционно]

Приглашенные

Васильева О.Ю., Онищенко Г.Г.,
Намазова-Баранова Л.С.,
Тихомирова Т.Н., Эфендиева К.Е.,
Аполихин О.И., Балыкова Л.А.,
Басюк В.С., Безруких М.М.,
Брель Е.Ю., Войнов В.Б.,
Горелов А.В., Ковтун О.П.,
Ковязина М.С., Костиков М.П.,
Колесников С.И., Лазуренко С.Б.,
Малых С.Б., Мартыненко А.В.,
Мачинская Р.И., Параничева Т.М.,
Рычкова Л.В., Соловьева Т.А.,
Устинова Н.В., Филатова Ю.О.
Представители СМИ и
общественных организаций

2

I. О приоритетных направлениях исследовательской деятельности
при реализации национальных проектов

Правительства Российской Федерации на период 2025 - 2030 г.г.
(Васильева)

1. Принять к сведению выступление Президента РАО, академика РАО

О.Ю. Васильевой.

II. Основные доклады
(Милушкина, Намазова-Баранова, Тихомирова)

1. Принять к сведению доклад главного внештатного специалиста

по гигиене детей и подростков Минздрава России, проректора по учебной

работе Российского национального исследовательского медицинского

университета имени Н.П. Пирогова, члена-корреспондента РАН, доктора

медицинских наук, профессора О.Ю. Милушкиной «Медицинское

сопровождение физического развития и охрана здоровья детей, подростков,

молодежи в Российской Федерации».

2. Принять к сведению доклад руководителя НИИ педиатрии и

охраны здоровья детей Научно-клинического Центра № 2 Российского

научного центра хирургии имени академика Б.В. Петровского, академика

РАН, доктора медицинских наук Л.С. Намазовой-Барановой «Органы чувств

в контексте соматического и когнитивного здоровья».

3. Принять к сведению доклад научного руководителя

Федерального ресурсного центра психологической службы в системе

высшего образования Российской академии образования, академика РАО,

доктора психологических наук Т.Н. Тихомировой «Психолого­

педагогические условия формирования психологического благополучия и

сохранения психического здоровья обучающихся в системе образования

Российской Федерации».

3

III. Выступления
(Мачинская, Солдатова, Ануфриева, Устинова)

1. Принять к сведению выступление заведующей лабораторией

нейрофизиологии когнитивного развития Института развития, здоровья и

адаптации ребенка Минпросвещения России, члена-корреспондента РАО,

доктора биологических наук, профессора Р.И. Мачинской

«Психофизиологические исследования регуляторных систем мозга: от

научных данных к практике образования».

2. Принять к сведению выступление главного внештатного

педагога-психолога Министерства образования Московской области,

профессора кафедры психологии личности факультета психологии

Московского государственного университета имени М.В. Ломоносова,

академика РАО, доктора психологических наук, профессора Г.В. Солдатовой

«Поколение цифровой социализации: риски и безопасность».

3. Принять к сведению выступление главного внештатного

окружного специалиста по Уральскому Федеральному округу Минздрава

России по медицинской помощи в образовательных организациях,

заместителя директора по научной работе Уральского института управления

здравоохранением имени А.Б. Блохина, доктора медицинских наук

Е.В. Ануфриевой «Организационные технологии оказания медицинской

помощи детям с избыточной массой тела».

4. Принять к сведению выступление заведующей отделом

социальной педиатрии и организации мультидисциплинарного

сопровождения детей НИИ педиатрии и охраны здоровья детей Научно­

клинического Центра № 2 Российского научного центра хирургии имени

академика Б.В. Петровского, доктора медицинских наук Н.В. Устиновой

«Мультиморбидность соматических и психических расстройств у детей:
вызовы и решения для медицинской науки и практики».

4

IV. Обсуждение
(Онищенко)

1. Принять к сведению выступление заместителя президента РАО,

академика РАН Г.Г. Онищенко.

Принять решение Координационного совета Российской академии наук

и Российской академии образования «Здоровье и образование детей,

подростков и молодежи» в редакции от 30.10.2024 г. с учетом поступивших

предложений (Решение Координационного совета Российской академии наук

и Российской академии образования «Здоровье и образование детей,

подростков и молодежи» прилагается).

Результаты голосования: за - 25, против - 0, воздержались - 0.

Сопредседатели Координационного совета РАН и РАО:

Вице-президент РАН,
академик РАН М.А. Пир

Президент РАО,
академик РАО О.Ю. Васильева

Ученые секретари:

Академик РАО Т.Н. Тихомирова

Кандидат медицинских наук К.Е. Эфендиева

РЕШЕНИЕ

Координационного совета
Российской академии наук и Российской академии образования

«Здоровье и образование детей, подростков и молодежи»

30 октября 2024 года

Заслушав и обсудив доклады академика РАО Т.Н. Тихомировой

«Психолого-педагогические условия формирования психологического

благополучия и сохранения психического здоровья обучающихся в системе

образования Российской Федерации», академика РАН Л.С. Намазовой-

Барановой «Органы чувств в контексте соматического и когнитивного

здоровья», члена-корреспондента РАН О.Ю. Милушкиной «Медицинское

сопровождение физического развития и охрана здоровья детей, подростков,

молодежи в Российской Федерации», а также выступления академика РАО

Г.В. Солдатовой, члена-корреспондента РАО Р.И. Мачинской, доктора

медицинских наук Е.В. Ануфриевой и доктора медицинских наук

Н.В. Устиновой, участники заседания Координационного совета Российской

академии наук и Российской академии образования (далее - Совет)

отмечают, что деятельность Совета осуществляется в интересах создания

научной основы реализации национальных проектов Правительства

Российской Федерации на период 2025-2030 г.г. в сфере охраны и

укрепления здоровья школьников и учащейся молодежи.

Участники подчеркивают целесообразность организации масштабных

всероссийских исследовательских проектов в области здоровья и

образования детей, подростков и молодежи под эгидой Координационного

совета РАН и РАО «Здоровье и образование детей, подростков и молодежи»

во главе с сопредседателями - президентом РАО академиком РАО

О.Ю. Васильевой и вице-президентом РАН академиком РАН

М.А. Пирадовым. В соответствии с Постановлением №1, 2/2 от 23 марта 2023

года «Об утверждении Положения о Координационном совете РАН и РАО
1

«Здоровье и образование детей, подростков и молодежи» и его состава»

Совет призван объединять интеллектуальные усилия и технологические

возможности Российской академии наук и Российской академии образования

в интересах совершенствования системы здоровьесбережения детей,

подростков и молодежи в процессе обучения и воспитания.

В ходе заседания, всесторонне обсудив актуальность, социальную

востребованность и значение научных исследований в сфереохраны и

укрепления физического и психического здоровья обучающихся, принято

решение:

1. Принять к сведению представленную в докладах и выступлениях

информацию об актуальности, общественной востребованности и текущем

состоянии научных исследований в области здоровьесбережения, развития и

образования детей, подростков и молодежи

2. Поддержать инициативу организации совместных исследований

ученых Российской академии образования и Российской академии наук,

результаты которых могут стать научной основой реализации национальных

проектов Правительства Российской Федерации на период 2025-2030 г.г.в

сфере охраны и укрепления здоровья школьников и учащейся молодежи по

направлениям:

- междисциплинарные исследования в сфере санитарно-

эпидемиологического благополучия детского населения для разработки

профилактических рекомендаций для всей семьи на индивидуальном и

популяционном уровнях;

- популяционные исследования в сфере здоровья и развития детей,

подростков и молодежи для актуализации нормативных показателей

здоровья, выработки научно обоснованных методических рекомендаций по

его сохранению, в том числе в период пребывания ребенка в

образовательных организациях общего, среднего профессионального и

высшего образования;
2

- лонгитюдные исследования физического и психического развития

обучающихся для понимания условий, закономерностей и индивидуальных

ресурсовпреодоления проблемных вариантов развития детей, подростков и

молодежи, сохранения их психического здоровья, в том числе когнитивного,

формирования благополучия и позитивной социализации, в том числе в

условиях тотальной цифровизации;

- разработка научно обоснованных технологий просветительской и

профилактической работы с обучающимися и членами их семей в контексте

формирования здорового образа жизни семьи в каждом поколении,

повышения продолжительности здоровой жизни и активного долголетия

подрастающего поколения россиян.

3. Усилить экспертную работу членов государственных академий наук

для инициирования и координации научных исследований по

вышеперечисленным направлениям деятельности для их дальнейшей

трансляции в практическую деятельность при реализации всероссийских

мероприятий национальных проектов Правительства Российской Федерации

в сфере здоровья, обучения и воспитания подрастающего поколения.

4. Актуализировать направление деятельности членов

Координационного совета РАН и РАО «Здоровье и образование детей,

подростков и молодежи» по разработке конкретных предложений в сфере

здоровья, обучения и воспитания подрастающего поколения для органов

управления образованием федерального, регионального, муниципального

значения с учетом нормативно-правовых аспектов государственного

регулирования управления образованием в Российской Федерации.

Среди наиболее общественно востребованных направлений таких

научно обоснованных предложений участники заседания выделяют

следующие:

- разработка и внедрение научно обоснованных профилактических и

просветительских мероприятий для формирования культуры здорового

3

образа жизни, сохранения и укрепления физического и психического

здоровья детей, подростков и молодежи с учетом возрастных возможностей,

факторов риска, интересов и потребностей их семей;

- научное обоснование сохранения и совершенствования деятельности

общеобразовательных организаций, реализующих адаптированные

общеобразовательные программы (коррекционных школ);

- актуализация порядка работы, в том числе нормативных показателей

длительности работы с электронными устройствами в образовательных

организациях.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

сопредседателей Координационного советаРАН и РАО «Здоровье и

образование детей, подростков и молодежи» - президента РАО академика

РАО О.Ю. Васильеву и вице-президента РАН академика РАН

М.А. Пирадова.

4